Por otro lado, las formas de las sustancias simples diferentes no pueden ser numéricamente distintas, pues forman una unidad, y no se distinguen más que por la materia que las soporta y que es más o menos sutil en la medida que se aproxima o se aleja de la fuente primera de toda perfección<sup>24</sup>. Las sustancias simples son igualmente compuestas de materia y forma, pero se llaman simples por su relación a la corporeidad que existe debajo de ellas, pero son compuestas en relación a lo que hay encima como es la Voluntad y el Agente primero, que son de una simplicidad absoluta. Las materias y formas de estas sustancias simples están dispuestas las unas en relación a

---

22. «Iam collegimus ex praemissis probationibus quod formae substantiarum sensibilium defluxae sunt a formis substantiarum intelligibilium, et quod formae substantiarum intelligibilium defluxae sunt aliae ab aliis, ergo memor esto illarum, sed etiam nunc repetem hoc quod ibi dixi, hoc est quia signum quod unaquaeque formarum intelligibilium defluxa est a forma quae est superior se, est similitudo quae est inter has substantias in suis actionibus; et postquam actiones earum similes sunt, sicut apud te ex praemissis, et istae hoc quod hae formae sibi similes sunt; et probat quod aliae sunt defluxae ab aliis» (*Fons vitae* IV, p. 249, 17 p. 250, 3).

23. «Debes comparare existentiam substantiae corporalis universalis in substantia spirituali universali cum existentia corporis in anima: quia sicut anima continet corpus et sustinet illud, sic substantia spiritualis universalis continet et sustinet corpus universale mundi...» (*Fons vitae* II, p. 69-70, 25-4.- «...mundus corporalis compositus exemplum est mundi spiritualis simplicis, et quod inferius est de mundis simplicibus, exemplum est altiori ex illis, donec pervenit in hoc ad mundum simplicem verum» (*Fons vitae* IV, 16, p. 247, 17-20).

24. «et quod debes imaginari de formis spiritualibus, hoc est, scilicet quod omnes sunt una forma, et quod non est diversitas in illis ex se ipsis; quia spirituales sunt pure, et non accedit eis diversitas nisi propter materiam quae eas sustinet, quia si fuerit proxima perfectioni, erit subtilis, et forma quae sustinetur in ea erit in fine simplicitatis et spiritualitatis, et e contrario» (*Fons Vitae* IV 2, p. 215, 11-17).

las otras y existe una gradación análoga a las de las materias y formas de las sustancias compuestas<sup>25</sup>.

Toda sustancia espiritual tiene forma y materia. La materia tiene forma porque lo creado debe ser finito y no puede ser finito si no tiene forma<sup>26</sup>.

Si las sustancias simples fuesen sólo materia, no se diversificarían y serían ciertamente una sola cosa<sup>27</sup> y no obrarían, porque la materia no diversifica las cosas, y porque las acciones pertenecen a las formas y no a las materias, lo que se ve claro en las cosas sensibles<sup>28</sup>. Pero tampoco pueden ser sólo

---

25. «Iam manifestum est tibi ex his quae praecesserunt esse materiam et formam in substantiis compositis. Similiter etiam tibi declaratum est ex tractatu praecessit necessariis et si tu appetis scire esse materiam et formam in substantiis simplicibus, memor esto eorum quae dicta sunt de substantiis compositis, quia via eliciendi scientiam materiae et formae in utroque modo est una» (*Fons vitae* IV, p. 211, 4-11).

26. «Sed etiam intellige quod propter hoc materia est habens formam, quia creatum debet esse finitum, et non potest esse finitum, nisi sit habens formam, intellige etiam cum hoc quod omnis substantia intelligibilis est habens formam et materiam» (*Fons vitae* IV, p. 224, 6-10).

27. «Hoc scilicet propter quod tu dubitasti quod materia substantiarum intelligibilium et materia substantiarum sensibilium non erat una, eo quod putasti materiam simplicium substantiarum corporalem esse et ideo manifestavi tibi quod manifestum esse forma esse occulti, propter quod debet ut materia substantiarum corporalium sit forma spiritualis, quia resolvitur in eo; etsi sit materia ei quod est corpulentius eo; et non dixi quod manifestum de esse forma est occulti, nisi quia materia, quo propinquior est sensui, est similior formae, et ideo erit manifestior propter evidentiam formae et occultationem materiae, quamvis sit materia formae sensibili; et quo remotior fuerit a sensui, erit similior materiae, et per hoc erit occultior secundum occultationem materiae, quamvis sit forma materiae primae simplici, aut alicui quae est infra ex materiis et quando fuerit materia corporalis sicut dixi, tunc scias quod non redigitur in materialitatem certe, nisi in materiam primam simplicem quae sustinet omnes formas et materias et hoc est quod assignavimus in hac inquisitione in cuius via sumus» (*Fons vitae* IV 8, p. 230).

28. «M. Si haec substantiae essent materia tantum, non diversificarentur et essent certe unum et nihil agerent, quia materia rei una erat, non diversa in se, et quia actiones formarum sunt, non materiarum, quod manifestum est in sensibilibus.

D. Fortasse has substantiae formae sunt tantum?

M. Quomodo est possibile ut formae sustineantur sine sustinente?

D. Cur non? quandoquidem substantiae sunt.

M. Si haec substantiae simplices sunt una forma, unde factae sunt diversae?

D. Fortasse sunt diversae se ipsis?

M. Si diversae essent se ipsis, in nullo convenirent umquam.

D. Ergo sint diversae in perfectione et in imperfectione.

M. Si sic essent diversae in perfectione et in imperfectione, deberet hic esse sustinens imperfectionem.

formas, porque no podrían sostenerse sin sujeto. No pueden ser una sola forma porque entonces no podrían ser diversas. Si fueran diversas por sí mismas, no podrían nunca convenir en nada y si fueran diversas por la perfección y la imperfección, tendría que haber algo para ser sujeto de la perfección y la imperfección. La forma es sujeto tanto de imperfección como de perfección. Por tanto, las formas ya son materia porque son sujeto<sup>29</sup>.

No es posible que la sustancia simple (intelectual) sea sólo una cosa, como no es posible que sea dos materias o dos formas. Por tanto, debe estar compuesta de materia y de forma<sup>30</sup>.

Las formas de las sustancias sensibles fluyen de las formas de las sustancias inteligibles y las formas de las sustancias inteligibles fluyen unas de otras; y la razón está en la semejanza que existe en las acciones de estas sustancias. Y como las acciones son semejantes y éstas provienen de las formas de estas sustancias, se ve claro también que las formas son semejantes entre sí, lo que demuestra que unas fluyen de otras<sup>31</sup>.

Las propiedades de la materia primera se encuentran en todas las cosas tanto espirituales como compuestas.

Avicibrón insiste en la idea de qué la materia no es más

D. *Sustinens perfectionem forma est, et sustinens imperfectionem forma similiter.*

M. *Ergo formae iam sunt materiae, quia sunt sustinentes» (Fons vitae IV 1, p. 212-213, 13-20).*

29. «et amplius hoc recogita quod quicquid apprehendisti sunsu aut intellectu, non apprehendisti nisi formam eius perficientem essentiam eius; ergo ipsa forma opus habet sustinente cui sit forma et iudicabis tunc de substantia spirituali, cum cognoveris formam eius intellectu, scilicet quid sit, propter quam facta est huiusmodi quod habet materiam quae sustinet ipsam formam» (*Fons vitae IV 3, p. 217, 2-8*).

«D. Quae est causa occultationis harum figurarum et manifestationis earum?

M. *Causa in hoc est, quia forma prima quae coniuncta est materiae primae est spiritualis simplex, et forma ultima est corporalis composita; et inter haec extrema sunt media quae ligant illa et coniungunt illa; quia forma quae fuerit propinquior primae formae spirituali, illa erit subtilior et occultior; et e contrario, quia quae forma magis accesserit ad formam corporalem ultimam, erit spissior et manifestior».* (*Fons vitae V 20, p. 295, 1-9*).